
ESCOLA MUNICIPAL OTONIEL LOPES

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

26.229 FLÁVIA GOMES SILVA DO NASCIMENTO DIRETORA

28.258 REDINALVA MARQUES DA SILVA FIGUERÔA DIRETORA ADJUNTA

ESCOLA MUNICIPAL PADRE EDMUND KLEIPOOL

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

27.153 GEANE MARIA SANTOS VILELA DIRETORA

29.616 MARINALVA MARIA LIMA DOS SANTOS DIRETORA ADJUNTA

ESCOLA MUNICIPAL AUTA DE FRANÇA

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

32.697 ALANA CAROLINA MONTEIRO DE MENEZES DIRETORA

27.457 CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS FIORAMONTE DIRETORA ADJUNTA

ESCOLA MUNICIPAL ARGEMIRO NEPOMUCENO

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

28.400 EDILEUZA PEREIRA DE SENA DIRETORA

29.577 ANA LÚCIA DA SILVA DIRETORA ADJUNTA

ESCOLA MUNICIPAL JORNALISTA EDSON RÉGIS

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

29.776 ALEXSANDRA ROBERTA DE OLIVEIRA DIRETORA

26.802 ANA CLEIDE RODRIGUES SOUSA DIRETORA ADJUNTA

ESCOLA MUNICIPAL ÁUREA DA CUNHA

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

28.007 FABIANA CRISTINA SANTANA DOS SANTOS DIRETORA

27.986 VANÊSSA NUNES SOARES DIRETORA ADJUNTA

ESCOLA MUNICIPAL WILSON BERNARDINO

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

28.614 ZENEIDE MARIA DE LIMA SILVA DIRETORA

26.742 MAGDA ALEXANDRA ALVES DA FONSECA DIRETORA ADJUNTA

ESCOLA MUNICIPAL ASSEMBLEIA DE DEUS

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

29.772 MARGARETH DA SILVA FERNANDES DIRETORA

30.997 JOSIVALDO FERNANDO DOS SANTOS DIRETORA ADJUNTA

ESCOLA MUNICIPAL ENGENHO JARDIM

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

28.561 SEVERINA MARIA DA SILVA ALEMÃO DIRETORA

29.770 MABEL BATISTA SANTANA DE LIMA DIRETORA ADJUNTA

ESCOLA MUNICIPAL GERSON CARNEIRO

ESTADO DE PERNAMBUCO

MUNICÍPIO DE MORENO


GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 010/2021 - SEDUC

EMENTA: Nomeia os servidores para as Funções Gratificadas de Diretor(a) e Diretor(a) Adjunto das Escolas da Rede Municipal do
Moreno.

 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO MORENO, nomeada pelo Ato Municipal nº 006/2021, do Gabinete do Prefeito, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pela Lei Orgânica Municipal:
CONSIDERANDO o resultado das Eleições para a escolha de Diretores e Diretores Adjuntos das Escolas da Rede Municipal de Ensino,
apresentado pela Comissão Eleitoral Municipal;
CONSIDERANDO o Art. 26º, que a eleição deverá ocorrer garantindo a participação dos 3 (três) segmentos profissionais da educação efetivos, pais
ou responsáveis e alunos, com exceção das escolas que oferecem apenas educação infantil e o Art. 34º dar-se-á a indicação, por período determinado
para a função de Diretor pela Secretaria Municipal de Educação nos casos em que as unidades de ensino que não tenham registro de chapas para o
processo eleitoral, conforme Decreto Municipal nº 132/2021, foram indicados.
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 217/2000, que institui o Plano de Cargo, Carreiras e Salários do Grupo Ocupacional do Magistério do
Município do Moreno-PE;
CONSIDERANDO a Lei nº 541/2016, que concede reajuste salarial aos Profissionais do Magistério Público do Município do Moreno, altera os
Anexos IV e V da Lei Municipal nº 217/00.
CONSIDERANDO a necessidade dos procedimentos legais para nomear o servidor.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem as FUNÇÕES GRATIFICADAS de Diretor(a) e Diretor(a) Adjunto(a), das
Escolas da Rede Municipal de Ensino, para o biênio 2022/2023, lotados na Secretaria de Educação e localizados nas Unidades Escolares para os
quais foram eleitos, conforme discriminação abaixo:
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

31.005 ELIENE CANDIDO TAVARES DIRETORA

29.767 MARLI ONOFRE DE MIRANDA SILVA DIRETORA ADJUNTA

ESCOLA MUNICIPAL BALTAZAR MORENO

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

32.736 LUCAS OLIVEIRA DE ARAÚJO DIRETORA

30.947 HUGO HENRIQUE BARBOSA DA SILVA DIRETORA ADJUNTA

ESCOLA MUNICIPAL JOSEFA ALVES

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

26.235 VÂNIA MARIA DA SILVA DIRETORA

32.606 CIBELE SANTOS COSTA DIRETORA ADJUNTA

ESCOLA MUNICIPAL SEVY ROCHA

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

29.584 ZENAIDE FRANCISCA RODRIGUES GALDINO DA SILVA DIRETORA

32.759 RILDO VÉRAS MARTINS DIRETORA ADJUNTA

ESCOLA MUNICIPAL MARIA DO CARMO ARCOVERDE

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

28.264 LUCINELMA VIEIRA DO NASCIMENTO RODRIGUES BARBOSA DIRETORA

32.784 EMANUELLE DOS SANTOS SOUZA DIRETORA ADJUNTA

ESCOLA MUNICIPAL 05 DE JULHO

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

29.082 ELIZANGELA RIBEIRO NASCIMENTO DIRETORA

29.090 MARIA LUCIA BEZERRA DE BARROS DIRETORA ADJUNTA

ESCOLA MUNICIPAL ENGENHO JUSSARA

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

32.805 ITALA MICHELLA ALMEIDA DIRETORA

ESCOLA MUNICIPAL NOEMI GUERRA

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

28.660 SAYONARA PEREIRA DE SANTANA DIRETORA

28.607 VALDILEIDE ALVES BATISTA DIRETORA ADJUNTA

ESCOLA MUNICIPAL MARIA HERACLIDES

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

26.325 JANAÍNA GOMES DE SOUSA DIRETORA

27.806 LUZANI OLIVEIRA DA SILVA DIRETORA ADJUNTA

ESCOLA MUNICIPAL ENGENHO CUMARU

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

29.083 EDNA MARIA MENDONÇA DE ALMEIDA DIRETORA

ESCOLA MUNICIPAL ENGENHO TIMBÓ

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

29.081 ELIZABETE CRISTINA DE MENEZES GOMES DIRETORA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2022.
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 
Moreno, 27 de Dezembro de 2021.
 
MARINALVA CONCEIÇÃO DE VÉRAS
Secretária Municipal de Educação
Mat. 27.156

Publicado por:
Renan Crisostomo dos Santos

Código Identificador:B567F97C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco no dia 28/12/2021. Edição 2991

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/


